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نگاه رسانه های خارجی 
به مراسم تشییع پیکر 

سپهبد سلیمانی و همراهانش
جمعیت کثیر حاضر در مراسم روز گذشته تشییع  �

پیکر سپهبد قاسم سلیمانی و همراهانش در تهران، 
در کنار جمعیت مراسمی که پیش تر در شهرهای 
دیگر برگزار شده  بود، توجه رسانه های خارجی را به 
خود جلب کرد. همچنین مراسم نماز میت به امامت 
رهبری و صحبت های زینب سلیمانی، فرزند سپهبد 
سلیمانی، با پوشش خبری رسانه های خارجی همراه 
بود. ایرنا می نویسد خبرگزاری های خارجی با انتشار 
خبر این مراسم، ضمن اشاره به جمعیت حاضر در این 
مراسم، سخنان زینب سلیمانی درباره «روزگار تاریکی که 
پیش روی آمریکاست» را در صفحه نخست و در صدر 
اخبار خود بازتاب دادند. رسانه های خارجی روز گذشته 
از ابتدای شروع آیین تشییع پیکر سردار شهید قاسم 
سلیمانی در تهران، اقدام به پوشش خبری و انتشار آن 
کردند.شبکه تلویزیونی سی ان ان در گزارش هایی که 
از پوشش مراسم تشییع پخش کرد، به بخش هایی از 
سخنان زینب سلیمانی اشاره کرد و سایت اینترنتی این 
شبکه نیز صحبت های او را با تیتر «دختر سلیمانی: 
شهادت پدرم روزگار آمریکا را سیاه می کند»، این خبر را 
به عنوان خبر اول خود در صفحه اول سایت قرار داد. 
در این باره خبرگزاری رویترز نوشت: «ده ها هزار نفر روز 
دوشنبه در مراسم تشییع فرمانده ارشد سپاه قدس ایران 
که در حمله هوایی آمریکا ترور شد، شرکت کردند». این 
رسانه، بخش هایی از سخنان او خطاب به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا را بازتاب داد و به نقل از او نوشت: 
«ترامپ دیوانه، فکر نکن که با شهادت پدرم همه چیز 
تمام شده است». رویترز در ادامه افزود: «آنچه تلویزیون 
ایران درباره جمعیت حاضر در مراسم تشییع قاسم 
سلیمانی به تصویر کشید، همانند حضور گسترده مردم 
در مراسم تشییع آیت االله «روح االله خمینی» بنیان گذار 
جمهوری اسلامی در سال ۱۹۸۹ بود». در این مراسم 
همچنین اسماعیل هنیه، رهبر حماس، شرکت داشت. او 
گفت: «اعلام می کنم که فرمانده شهید سلیمانی شهید 
اورشلیم (قدس) است». خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز 
در بازتاب مراسم تشییع و اقامه نماز، به سخنان زینب 
سلیمانی و تهدید او علیه نیروهای نظامی آمریکایی در 
خاورمیانه در این مراسم اشاره کرد.خبرگزاری فرانسه 
نیز با انتشار ویدئویی، گزارش داد ده ها هزار نفر در 
شهرهای مختلف ایران در مراسم تشییع قاسم سلیمانی 
شرکت کردند. این رسانه یادآور شد: «در مجلس ایران 
نیز نمایندگان شعار مرگ بر آمریکا سر دادند و درباره 
پیامدهای دردناک دستور ترامپ برای ترور قاسم 
سلیمانی هشدار دادند». خبرگزاری اسپوتنیک نیز با 
انتشار ویدئویی گزارش داد: «هزاران نفر برای فرمانده 
ایرانی در تهران سوگواری کردند. ده ها هزار نفر در 
تهران برای ادای احترام به سردار سلیمانی به خیابان ها 
آمدند. رهبر ایران نیز در این مراسم شرکت کردند».
همچنین شبکه های مختلف تلویزیونی چین روز گذشته 
این مراسم را به صورت زنده و مستقیم پوشش دادند. 
کانال ۱۳ سی سی تی وی که یک کانال خبری است، در 
کنار سی جی تی ان که کانال انگلیسی زبان دولت چین 
است، بخش های مختلف این مراسم از جمله حضور 
گسترده مردم در خیابان ها، اقامه نماز از سوی مقام 
معظم رهبری بر پیکر شهدا و سخنرانی مقامات ایران 
را به صورت زنده و مستقیم پخش کردند. تلویزیون 
چین در گزارش خود ضمن پخش مستقیم تصاویر 
آورده است: «عزاداران ایرانی روز دوشنبه در خیابان های 
تهران به منظور مراسم ادای احترام به فرمانده ارشد 
نظامی کشورشان، سردار قاسم سلیمانی که روز جمعه 
در حمله هوایی ایالات متحده در بغداد به شهادت 
رسید، گرد هم آمده اند». برخی از شبکه های اینترنتی و 
رسانه های معتبر این کشور از روزنامه ها و خبرگزاری ها 
نیز اقدام به پخش مستقیم جمعیت تشییع کنندگان 
کردند. رسانه های چین پیش تر نیز به طور مستقیم 
حضور میلیونی مردم اهواز و مشهد را در مراسم تشییع 
پیکر شهدای مقاومت پوشش دادند. مردم چین به ویژه 
فعالان و کاربران شبکه های اجتماعی بعد از مشاهده 
حضور مردم در این آیین ها، منتظر پاسخ ایران به اقدام 
آمریکا هستند.ایرنا همچنین گزارش داد رسانه های 
پاکستان نیز پوشش گسترده ای روی اخبار مراسم 
تشییع پیکرها داشتند. روزنامه های اردو و انگلیسی زبان 
پاکستان روز گذشته در صفحه اول خود تصاویر حضور 
ایرانیان در شهرهای مختلف را منتشر کردند. روزنامه 
پاکستانی  «نوای وقت» نوشت: «مراسم خاک سپاری 
شهید سلیمانی فردا برگزار می شود؛ با این حال حضور 
میلیونی ایرانیان برای وداع با پیکر این شهید همچنان 
ادامه دارد». شبکه های خبری پاکستان نیز با انعکاس 
گزارش های مربوط به انتقال پیکر فرمانده نیروی 
قدس، گفتند: «ایران غرق در اشک و ماتم برای سردار 
است». مطبوعات پاکستان همچنین از تداوم تظاهرات 
ضدآمریکایی و محکومیت ترور ناجوانمردانه فرماندهان 
مقاومت خبر دادند و اکثر این رسانه ها اخبار صفحه 
اول خود را به برگزاری راهپیمایی های ضدآمریکایی و 
ضد اسرائیلی در شهرهای مختلف پاکستان اختصاص 
دادند. شبکه «دنیا نیوز» پاکستان گفت: «هزاران نفر 
با حضور در راهپیمایی برای محکومیت ترور سردار 
سلیمانی در شهر کراچی تا محل سرکنسولگری آمریکا 
تظاهرات کرده و درصدد ورود به ساختمان و پایین آوردن 
پرچم آمریکا بودند؛ اما نیروهای امنیتی مانع پیشروی 
تظاهرکنندگان شدند.» روزنامه «داون» پاکستان نیز با 
انعکاس حضور مردم ایران در مراسم تشییع نوشت: 
«خیابان های شهر اسلام آباد و کراچی نیز مملو از 
راهپیمایی های ضد آمریکایی بود و اقشار مختلف مردم 
از جمله زنان و کودکان ترور سردار قاسم سلیمانی را 

به شدت محکوم کردند».
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شرق: رئیس جمهور آمریکا دیروز بار دیگر بر مواضع 
روز گذشته خود درباره احتمال اقدام نظامی علیه 
ایران و مکان های فرهنگی این کشور تأکید کرد. 
رئیس جمهور آمریکا که در حال بازگشت از مارآلاگو، 
تفرجگاه خود در فلوریدا بود، پای هواپیمای 
ریاست جمهوری در گفت وگو با خبرنگاران به 
توضیح مواضع خود پرداخت. «آنها اجازه دارند 
افراد ما را بکشند. اجازه دارند افراد ما را شکنجه 
و معلول کنند. اجازه دارند از بمب های کنار جاده 
استفاده کنند و افراد ما را منفجر کنند و ما اجازه 
نداریم به مکان های فرهنگی آنها دست بزنیم؟ 
نه این طور نیست».این موضع گیری از سوی ترامپ 
در حالی انجام شد که وزیر خارجه ایالات متحده، 
تلاش کرده  بود مواضع رئیس جمهور را به شکل 
دیگری توضیح دهد. مایک پمپئو، تهدید ترامپ 
علیه مکان های فرهنگی را تکذیب کرده بود: 
«رئیس جمهور ترامپ نگفت به سراغ مکان های 
فرهنگی می رود. حرف او را بخوانید». پمپئو گفت 
ترامپ درباره بالابودن هزینه اقدامات ایران و 
جدیت واکنش آمریکا صحبت کرده  است. او تأکید 
کرده بود: «من دیده ام که از لحاظ هدف گیری ما 
چه برنامه هایی داریم... مردم آمریکا باید بدانند 
هر هدفی که ما به آن حمله کنیم، هدفی قانونی 
خواهد بود و هدفی خواهد بود که برای یک حمله 
منفرد برای حفاظت و دفاع از آمریکا طراحی خواهد 
شد. رئیس جمهور ترامپ دراین باره بسیار توجه 
و تأکید دارد. او جنگ نمی خواهد». وزیر خارجه 
آمریکا همچنین گفته  بود: «ما قانونی رفتار خواهیم 
کرد. ما در محدوده نظام [قانونی] عمل خواهیم 
کرد. همیشه این کار را کرده ایم و همیشه همین 
کار را خواهیم کرد». اقدام نظامی علیه مکان های 
فرهنگی، برخلاف قوانین بین المللی است. تأکید 
ترامپ بر موضعی که با انتقاد مواجه شده  است، 
به خصوص بعد از توضیحات مقامات دولتش در 
رد اتهامات، سابقه دارد و او در مسائل مربوط به 
کره شمالی، روسیه، برکناری جیمز کومی، رئیس 
اف بی آی و موضوعات دیگر نیز چنین رویکردی 
اتخاذ کرده  بود.صحبت های ترامپ، درون و بیرون از 

آمریکا با واکنش های منفی گسترده ای مواجه شده 
 است که ضمن هشدار و ابراز نگرانی از رویکرد او و 
افزایش تنش و تهدید در منطقه و جهان، مشخصا 
تهدید او را تهدید به اقدام خلاف قانون و جنایت 
جنگی خوانده اند. دیده بان حقوق بشر نیز از جمله 
نهادهایی بود که به توییت ترامپ واکنش منفی 
نشان داده  بود. اندرو پراسو، سرپرست دفتر واشنگتن 
این نهاد، گفته بود: «رئیس جمهور ترامپ باید 
علنا از تهدیدهای خود علیه میراث فرهنگی ایران 
بازگردد و تصریح کند که نه اجازه و نه دستور جنایت 
جنگی را نخواهد داد. وزارت دفاع ایالات متحده 
باید علنا بر تعهدش به رعایت قانون تأکید کند و 
تنها از دستورات نظامی که قانونی باشند تبعیت 
کند».رئیس جمهور ایالات متحده البته پیش تر نیز 
رویکرد متفاوت خود در قبال جنایت های جنگی را 
نشان داده بود. ترامپ، ادی گَلِگِر، یکی از سربازان 
نیروی دریایی این کشور را که پرونده جنایت جنگی 
داشت، از جایگاه ریاست جمهوری عفو کرد. گلگر 
متهم بود بعد از کشتن یک نوجوان زندانی داعش، 
با پیکر بی جان او عکس یادگاری گرفته  است. اقدام 
ترامپ در عفو او با واکنش منفی فرماندهان نظامی 

آمریکا و نیز هم دسته های گلگر همراه شد که 
علیه او شهادت داده  بودند. نانسی پلوسی، رئیس 
دموکرات مجلس نمایندگان، در موضع گیری خود 
علیه تهدید ترامپ به این موضوع اشاره کرده  بود: 
«تهدید ترامپ برای حمله به میراث فرهنگی ایران، 
بی اهمیتی شدید او را به حاکمیت قانون در جهان 
نشان می دهد. چه در خودداری از محکوم کردن قتل 
بی رحمانه منتقد سعودی، جمال خاشقجی و چه 
در عفو جنایت کاران جنگی محکوم، ترامپ نشان 
داده احترام اندکی برای حقوق بشر به عنوان بخشی 

از سیاست خارجی ایالات متحده قائل است».
پاسخ توییتری به نارضایتی قانونی کنگره

رئیس جمهور آمریکا همچنین پاسخ اعتراضات 
درباره عدم  هماهنگی با کنگره درباره این اقدام 
را نیز در توییتر داد. ترامپ نوشت: «این پست های 
رسانه ها[ی اجتماعی] به عنوان خبردادن به کنگره 
ایالات متحده عمل می کنند که اگر ایران به هر فرد یا 
هدف آمریکایی حمله کند، ایالات متحده به سرعت 
و تمامی حمله متقابل خواهد کرد و شاید به شکلی 
غیرمتناسب. چنین اطلاع رسانی قانونی ای لازم 
نیست، اما به هرحال ارائه می شود». توییت ترامپ در 

واکنش به انتقاداتی است که می گویند دولت اجازه 
ندارد بدون هماهنگی و اجازه کنگره اقدام نظامی 
کند. پلوسی در انتقادات خود از تصمیم ترامپ برای 
ترور سپهبد سلیمانی هم به این موضوع اشاره کرده 
بود: «ما نگرانیم که دولت این اقدام را بدون مشورت 
کنگره و بدون احترام به اختیارات جنگی کنگره که 

قانون اساسی به آن داده انجام داده است».
در ساختار حکومت ایالات متحده، تصمیم گیرنده 
جنگ، کنگره است و به طورکلی، قوه مجریه باید با 
اجازه و تأیید قوه مقننه از نیروهای نظامی استفاده 
کند. کنگره آمریکا در سال ۲۰۰۱ و پس از حملات ۱۱ 
سپتامبر، با تصویب مصوبه استفاده از نیروی نظامی 
با اختیارات گسترده، به دولت رئیس جمهور وقت، 
جورج دبلیو بوش اجازه داده  بود هرجا به نیروهای 
تروریست دسترسی داشت اقدام کند. مخالفان 
رویکرد ترامپ از اوایل دوران کاری او تأکید کرده  
بودند این مصوبه مجوز اقدام علیه بازیگران دولتی 
نیست. دموکرات ها که از مدت ها پیش به دنبال 
مهار ترامپ و اختیارات دولت او در زمینه تصمیمات 
نظامی بوده اند، بار دیگر تلاش در این زمینه را به 
شکل جدی پی گرفته اند. به گزارش ایسنا، نانسی 
پلوسی دوشنبه گفت مجلس نمایندگان به قطع نامه 
کاهش اختیارات نظامی رئیس جمهوری این کشور 
رأی می دهد. پیش تر یک پایگاه اینترنتی آمریکایی 
از برنامه دموکرات های کنگره برای تصویب 
قطع نامه «الزام دونالد ترامپ به دورنگه داشتن 
سربازان آمریکایی از عملیات  خصومت آمیز علیه 
ایران تا زمانی که کنگره به آن مجوز نداده»، خبر 
داده بودند. پایگاه اینترنتی هیل آمریکا نیز نوشت 
دموکرات ها می توانند سنا را ملزم به رأی گیری بر 
سر چنین قطع نامه ای در صورت مطرح شدنش 
کنند، زیرا «قطع نامه مربوط به اختیارات جنگی یک 
قطع نامه ممتاز محسوب می شود». اما بعید است 
که دموکرات ها بتوانند  اکثریت لازم را برای غلبه 
بر وتوی رئیس جمهوری به دست بیاورند، چون 
جمهوری خواهان که اکثریت سنا را دارند، نشان 
داده اند در این زمینه نیز مثل موضوعات دیگر کاملا 

از ترامپ حمایت می کنند.

رئیس جمهور آمریکا علی رغم مواضع وزیر خارجه اش، تهدید علیه ایران و مکان های فرهنگی را تکرار کرد

پافشاری ترامپ بر جنایت جنگی

تأکید دوباره آبه بر دیپلماسی 
در خاورمیانه 

ایسنا: «شینزو آبه»، نخست وزیر ژاپن، روز دوشنبه  �
ضمن «نگران کننده» خواندن وضعیت خاورمیانه، 
از همه طرف ها خواست برای جلوگیری از افزایش 
تنش ها به دیپلماسی روی بیاورند.به گزارش کیودو، آبه 
روز دوشنبه در یک کنفرانس خبری در توکیو بر اهمیت 
تلاش های دیپلماتیک در پی حمله هوایی ایالات متحده 
به بغداد که باعث شهادت سردار قاسم سلیمانی در 
هفته گذشته شد، تأکید کرد. این گزارش می افزاید ایران 
قول داده است این اقدام تروریستی آمریکا را تلافی کند، 
درحالی که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، هم 
هشدار داده است اگر ایران این کار را انجام دهد، پاسخ 
سختی دریافت خواهد کرد. آبه گفت ژاپن نقش خود را 
در خاورمیانه ایفا خواهد کرد، زیرا این کشور قصد دارد 
پرسنل نیروهای دفاع از خود نیروی دریایی ژاپن را برای 
تأمین امنیت ناوبری کشتی های تجاری به مناطقی غیر 

از تنگه هرمز اعزام کند.

واکنش چین به ترامپ
ایرنا: چین بار دیگر در واکنش به ترور سردار «قاسم  �

سلیمانی» در عراق توسط آمریکا اعلام کرد مداخله 
نظامی آمریکا باعث افزایش تنش ها در خاورمیانه شده 
است.«گنگ شوانگ» روز دوشنبه در کنفرانس خبری 
در پکن، در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی از ایالات 
متحده به خاطر تشدید تنش ها در خاورمیانه از طریق 
مداخله نظامی در مسائل ایران و عراق و شهادت 
سردار سلیمانی انتقاد کرد و از همه طرف ها خواست 
برای اطمینان از صلح و ثبات در منطقه تلاش کنند.
این مقام چینی همچنین از ایالات متحده خواست از 
قدرت نظامی خود سوءاستفاده نکند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه چین در ادامه در پاسخ به سؤالی در مورد 
تهدید عراق از سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، به تحریم تصریح کرد پکن مخالف استفاده 
از تهدید تحریم ها علیه کشورهای دیگر است.گنگ 
شوانگ پیش تر نیز خواستار «آرامش و خویشتن داری 
همه طرف ها» شده و با یادآوری شرایط خاص منطقه 
گفت همه طرف ها باید با هدف جلوگیری از افزایش 

تنش ها، خویشتن دار باشند.

بازجویی  ایرانی تبارها 
در مرزهای آمریکا

ایرنا: روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی اعلام کرد  �
ده ها نفر از ایرانی ها و شهروندان آمریکایی ایرانی تبار 
در دو روز اخیر در یک ایالت مرزی آمریکا با کانادا 
مورد بازجویی نیرو های مرزی قرار گرفتند و ساعت ها 
به دلایل نامشخصی از ورود آنها به خاک آمریکا 
جلوگیری شد.این روزنامه آمریکایی روز یکشنبه به 
وقت محلی به نقل از مقام های آمریکایی نوشت:  
این اقدام به دنبال تشدید تدابیر امنیتی از سوی 
وزارت امنیت داخلی آمریکا در مناطق مرزی پس 
از تهدید اخیر ایران علیه واشنگتن در پاسخ دادن به 
حمله تروریستی علیه قاسم سلیمانی انجام شده 
است.بیش از ۶۰ نفر از مسافران ایرانی و ایرانی تبار 
که بیشتر آنها در حال بازگشت از سفرهای کاری یا 
تعطیلات بودند، قصد داشتند از کانادا وارد خاک 
آمریکا شوند، اما نیروهای مرزی ساعت ها از آنها 
بازجویی و در مورد دیدگاه های سیاسی و وفاداری شان 
به جمهوری اسلامی سؤالاتی پرسیدند.بر اساس 
اعلام مقام های رسمی، بیشتر این مسافران پس از 
بازجویی و پرسیدن سؤالات موردنظر مسئولان مرزی 
آزاد شدند، اما شماری از این افراد برای بیش از ۱۰ 
ساعت مورد بازجویی قرار گرفتند.اواخر شنبه شب به 
وقت محلی نیز تعدادی از افراد که برای شرکت در 
کنسرتی در کانادا حضور یافته بودند، قصد بازگشت 
از این منطقه مرزی به خاک آمریکا را داشتند، اما از 
عبورشان جلوگیری شد.یکی از این شهروندان ایرانی- 
آمریکایی در این زمینه گفت: زمانی که یکی از اعضای 
خانواده ما از نیروهای مرزی پرسید چرا باید مورد 
بازجویی قرار بگیرند، آنها پاسخ دادند که این دوران 
بدی برای ایرانی هاست.وی گفت این بازداشت موقت 
شهروندان آمریکایی توسط نیروهای مرزی آمریکا 
غیرقانونی است.پس از حمله تروریستی آمریکا علیه 
سردار قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس و هشدار 
جدی ایران به آمریکا، گزارش شده است که وزارت 
امنیت داخلی آمریکا سطح امنیتی برخی مناطق 
را افزایش داده و سیستم مشورتی ملی مقابله با 
تروریسم را به روز کرده و نسبت به هرگونه توانایی 

ایران برای ضربه زدن به آمریکا هشدار داده است.

شهرداری محمدشهر درنظردارد به استناد  مصوب شماره 
۰/۱۲۲۲م۱۳۹۸/۰۹/۱۷ شورای اسلامی شهر محمد شهر نسبت به 
اجاره یک باب واحد تجاری واقع در بلوار دشت بهشت از طریق مزایده 
عمومی ( کتبی) برای مدت یکسال شمسی اقدام نماید ، لذا از کلیه 
متقاضیان دعوت بعمل می آید پس از خرید اسناد بعد از چاپ دوم 
آگهی و واریز سپرده شرکت در مزایده تا تاریخ ۱۳۹۸/۱۱/۰۵ روز شنبه  
نسبت به تحویل پیشنهادات به دبیرخانه شهرداری اقدام نمایند ، سایر 
جزئیات در اسناد مربوطه درج و هزینه چاپ آگهی بعهده برنده مزایده 

میباشد.

نوبت اول

برداشتن گام پنجم هسته ای به نفسه می توانست همه نگاه ها را به ایران 
بازگرداند؛ چه آنکه اکنون و در روزهایی که همه فضا تحت تأثیر ترور سردار 
قاسم سلیمانی قرار گرفته، اعلام شده است. ایران یکشنبه شب، در همان زمان 
موعد گام پنجم، این گام را برداشت؛ گامی که تمام محدودیت های پذیرفته شده 
در برنامه هسته ای را لغو می کرد و البته تأکید دارد که در صورت بازگشت 
دیگران به روند برجام و تعهداتشان، ایران هم تعهداتش را اجرا می کند. 
برداشتن این گام ها از اردیبهشت امسال آغاز شد؛ درست یک سال بعد از خروج 
آمریکا از برجام و یک سال بعد از آن که ایران به اروپایی ها وقت داد تا به 
تعهداتشان عمل کنند، اما هیچ اقدام خاصی انجام نشد. اگرچه اینستکس و 
راه اندازی یک کانال مالی ویژه برای ایران مطرح شد، اما از ابتدا پیدا بود که این 

کانال نمی تواند خارج از سیطره دلار کاری از پیش ببرد.
در این شرایط ایران در واکنش به بی عملی اروپایی ها، گام های کاهش 
تعهدات هسته ای را برداشت تا آنها را در معرض شرایط اضطرای برای اقدام 
بگذارد. درعین حال اروپایی ها اگرچه برای برجام اهمیت ویژه ای قائل بودند، 
اما حاضر به پرداخت هیچ هزینه ای برای آن نبودند. 
آنچنان که از ۱۰ ماه فرصتی که ایران به آنها داد، هیچ 
استفاده ای نکردند، غیر از اعلام مواضع سیاسی و 
حمایتی بی فایده و درعین حال تأکید بر بازگشت ایران 

به تعهدات هسته ای اش.
با این اوصاف شب دوشنبه سر موعد از قبل 
اعلام شده، ایران گام پنجم را برداشت؛ درحالی که سه 
روز از ترور سردار سلیمانی، مقام اول نظامی ایران، در 
خارج مرزها، آن هم در کشور عراق گذشته و سراسر 
کشور ملتهب از این اتفاق به دنبال انتقام است. از 
سوی دیگر اعلام می شود دونالد ترامپی که دوسال ونیم 
گذشته زیر تعهد دولت آمریکا زد و از برجام خارج 
شد، حالا خودش دستور ترور سلیمانی را داده است. 
اما اروپایی ها به جای سرزنش او برای انجام این ترور 

دولتی، از ایران می خواهند که خویشتن داری کند.
ساعتی بعد از اعلام ایران در برداشتن گام پنجم 
نیز اروپایی ها در بیانیه ای همان مواضع پیشین را تکرار 

کردند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، آنگلا مرکل؛ صدراعظم آلمان، بوریس 
جانسون؛ نخست وزیر انگلیس و امانوئل مکرون؛ رئیس جمهوری فرانسه، 
بامداد دوشنبه در واکنش به اعلام گام پنجم و نهایی ایران برای کاهش 
تعهدات برجامی و همچنین ترور سردار قاسم سلیمانی بیانیه ای مشترک صادر 

کردند.
سه کشور اروپایی در این بیانیه از ایران خواستند که از همه گام های 
اتخاذشده برای کاهش تعهدات خود در برجام عقب نشینی و از اقدامات 

خشونت آمیز در ارتباط با ترور سردار سلیمانی خودداری کند.
آنها همچنین در همین رابطه از همه طرف ها خواستند «حداکثر 
خویشتن داری و مسئولیت پذیری» را داشته باشند و وعده دادند که به 

تلاش های خود برای کاهش تنش ها و تضمین ثبات خاورمیانه تداوم بخشند.
خبرگزاری رویترز نیز از این بیانیه این را گزارش داده که «سه کشور فرانسه، 
انگلیس و آلمان همچنین اعلام کردند که بر اهمیت کاستن از تنش ها در عراق 
و ایران و عزم خود برای مبارزه با داعش تأکید می کنند». «ما بر تعهد خودمان 
در ادامه مبارزه با گروه داعش که یک اولویت است تأکید می کنیم. این ضروری 
است که ما ائتلاف مربوط به آن را حفظ کنیم. از مقام های عراق می خواهیم 

به روند تأمین پشتیبانی لازم از این ائتلاف ادامه دهند».
این سه کشور همچنین اعلام کردند: «ما آماده ادامه مذاکرات با همه 
طرف ها به منظور مشارکت در کاستن از تنش ها و برقراری مجدد ثبات در 

منطقه هستیم».
بعد از اعلام گام پنجم توسط دولت ایران، وزیر امور خارجه کشور در پیامی 
توییتری با بیان اینکه گام پنجم ایران در چارچوب برجام اخذ شده، تأکید کرد که 

در صورت اجرای مؤثر این توافق، همه گام ها قابل برگشت است.
محمدجواد ظریف در پیامی توییتری درباره اعلام گام پنجم کاهش تعهدات 
برجامی ایران، نوشت: بر اساس گام پنجم و نهایی گام های درمانی تحت بند 

۳۶ برجام، دیگر هیچ محدودیتی در تعداد سانتریفیوژها رعایت نخواهد شد.
ظریف یادآور شد که این گام در چارچوب برجام بوده و همه گام ها در 
صورت اجرای «مؤثر» تعهدات متقابل، قابل بازگشت است. همکاری کامل 

ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه خواهد یافت.
جمهوری اسلامی روز یکشنبه در بیانیه ای گام پنجم و نهایی کاهش 
تعهدات ایران در برجام را اعلام کرد. جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ 
محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی سازی، درصد غنی سازی، 

میزان مواد غنی شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست.در این بیانیه آمده 
است: جمهوری اسلامی ایران در گام پنجم کاهش تعهدات خود، آخرین مورد 
کلیدی از محدودیت های عملیاتی خود در برجام، یعنی «محدودیت در تعداد 

سانتریفیوژها» را کنار می گذارد.
بدین ترتیب برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ محدودیتی 
در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی سازی، درصد غنی سازی، میزان مواد 
غنی شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست و من بعد برنامه هسته ای ایران 
صرفا بر اساس نیازهای فنی خود پیش خواهد رفت.همکاری ایران با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی کمافی السابق ادامه خواهد یافت. در صورت رفع 
تحریم ها و منتفع شدن ایران از منافع برجام، جمهوری اسلامی ایران آماده 
بازگشت به تعهدات برجامی خود می باشد. سازمان انرژی اتمی موظف است در 

این چارچوب اقدامات و تمهیدات لازم را با هماهنگی رئیس جمهور اتخاذ کند.
واکنش مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز گذشته ضمن ابراز تأسف از گام 
پنجم کاهش تعهدات برجامی ایران، به اهمیت اجرای کامل آن اشاره کرد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، روز دوشنبه گفت از اظهارات اخیر ایران درباره کاهش 
تعهداتش نسبت به توافق هسته ای متأسف است. بورل در پیامی توییتری 
گفت که اتحادیه اروپا پس از آنکه ایران اعلام کرد تعهداتش را در زمینه 
غنی سازی اورانیوم کنار خواهد گذاشت، بر ارزیابی آژانس بین المللی انرژی 

اتمی در زمینه بررسی تعهدات ایران نسبت به این توافق متکی خواهد بود.
هنوز خواهان حفظ توافق هسته ای هستیم

سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان نیز در واکنش به گام نهایی کاهش 
تعهدات برجامی ایران گفت که آلمان همچنان خواستار حفظ توافق هسته ای 
است. سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان، روز دوشنبه گفت آلمان، علیرغم 
اظهارات روز یکشنبه تهران مبنی بر اینکه تعهداتش نسبت به غنی سازی 
اورانیوم را کنار می گذارد، هنوز خواهان حفظ توافق هسته ای با شش قدرت 
بزرگ جهان است. او درباره گام نهایی کاهش تعهدات برجامی ایران گفت: 
این نقض بیشتر برجام خواهد بود، اما نه، تأکید می کنم که پایان خودبه خودی 
توافق [هسته ای] است. این سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان در ادامه 
گفت: هدف ما همچنان حفظ توافق است. ما در حال مذاکره بر سر این 

موضوع هستیم.

شرق: در روزهاي پس از ترور سپهبد سلیماني و ابومهدي المهندس 
و همراهانشان به عنوان مقامات نظامي ایران و عراق، صحنه سیاسي 
خاورمیانه تغییري اساسي کرده  است و به نظر مي رسد مسکو مشغول 
تلاش براي تعامل با بازیگران منطقه اي و بین المللي در این صحنه جدید 
است. در همین رابطه، رئیس جمهور روسیه از صدراعظم آلمان دعوت کرد 
که به روسیه برود تا درباره افزایش تنش ها در منطقه در پي اقدام آمریکا 
گفت وگو کنند. به گزارش ایسنا،  به نقل از روزنامه تایوان نیوز، ولادیمیر پوتین 
دوشنبه از آنگلا مرکل، دعوت کرد آخر هفته آینده به روسیه برود. کاخ 
کرملین اعلام کرد که این دیدار قرار است ۱۱ ژانویه انجام شود، اما درباره 
اینکه محل آن کجا خواهد  بود چیزي نگفت. وزیر امور خارجه آلمان نیز 

به آنها ملحق خواهد شد.
دیروز همچنین وزیر دفاع روسیه با رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح 
ایران تماس گرفت. به گزارش فارس نیوز، ژنرال سرگئي شایگو، در گفت  وگو 
با سرلشکر محمد باقري، شهادت سپهبد سلیماني را به ملت، دولت و 
نیروهاي مسلح جمهوري اسلامي ایران تسلیت گفت. ژنرال شایگو در این 

گفت وگوي تلفني که عصر دوشنبه انجام شد، تأکید کرد: «سپهبد قاسم 
سلیماني قهرمان ملي بوده و نقش بسیار مهمي در شکست تروریسم 
در سوریه و عراق داشت». وي اضافه کرد: «ترور سردار سلیماني اقدامي 
بي سابقه در بین کشورها بوده و این اولین باري است که یک مقام ارشد 
توسط یک کشور دیگر بدون هیچ دلیلي در خاک کشور ثالثي ترور مي شود». 
وزیر دفاع روسیه گفت: «اقدام تروریستي علیه سردار سلیماني، عملیاتي 
بسیار خطرناک بود که مخالفت مردم جهان و حتي مردم اروپا و آمریکا 
را به همراه داشت. واقعیت این است که آمریکا بدون هیچ دلیلي به خود 
حق مداخله در امور دیگر کشورها را داده است». سردار سرلشکر باقري 
نیز در این تماس تلفني اعلام کرد: «اقدام جنایت آمیز آمریکا در ترور سردار 
سپهبد شهید سلیماني، مبدأ تحولات بزرگي در منطقه خواهد بود». وي 
افزود: «جمهوري اسلامي ایران، روسیه و همه کشورهاي آزاد و مستقل 
جهان باید در مقابل آمریکا ایستاده و اجازه تکرار این گونه اقدامات را 
ندهند». سرلشکر باقري اضافه کرد: «مردم ایران با حضور میلیوني خود در 
تشییع پیکر پاک شهید سلیماني خواستار اقدامات قاطع علیه آمریکا در قبال 

این جنایت شده اند و بي تردید جمهوري اسلامي ایران در کنار تلاش هاي 
سیاسي و حقوقي براي اخراج آمریکا از منطقه، انتقام سختي را از آمریکا 
خواهد گرفت». رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح تأکید کرد: «آمریکایي ها 
نتیجه این اقدام جنایتکارانه خود را خواهند دید و جمهوري اسلامي ایران 
زمان و مکان و چگونگي این اقدام را تعیین خواهد کرد». پیش تر، سرگئي 
لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در تماسي تلفني با محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه ایران، ضمن تسلیت و ابراز همدردي با دولت و ملت ایران، 
به بررسي تحولات منطقه اي و بین المللي پس از ترور سپهبد سلیماني 
پرداخت. لاوروف پس از این حمله تروریستي، طرف تماس تلفني وانگ یي، 
وزیر خارجه چین نیز بود. وزیر خارجه روسیه در این تماس تلفني با بیان 
اینکه روسیه و چین موضع یکساني دارند، تصریح کرد رفتار ایالات متحده 
غیرقانوني است و باید محکوم شود. او گفت: «روسیه مخالف ناامني و 
حاکمیت سایر کشورها از طریق اقدام نظامي یک جانبه است. روسیه مایل 
به همکاري نزدیک با چین است تا بتواند نقش سازنده اي در جلوگیري از 

تنش در منطقه داشته باشد». 

در پي ترور سپهبد سلیماني توسط آمریکا در عراق
پوتین، مرکل را به مسکو دعوت کرد

اروپایی ها در واکنش به برداشتن گام پنجم از سوی ایران خواستار شدند 
حداکثر خویشتن دارى و مسئولیت پذیرى


